
Jan llavlasa: Episody
Tfed jedním z těch strojů na

výrobu dcmoralisace jsem viděl

stát okamžik jako v nerozhodnotti
hezké děvčátko asi třináctiletého

HOVORNA
Minly la Cl red P Záp—

Žádám o laskavé zodpovědění
těchto otázek: 1 Jikie jmenuje
gummígutta anglicky a 2 jak ru
mělká? Louis Hruška

Odp i— -- x Garnboge 2 Cín
nabar

latů konečně dost slufioé Oto

{Prvních eim tpliod uvtřtjnlno bylo

před lat tm i praltkých Národních
IAittch pod iiolttným titulem
"Americké dokumenty" a tnova

Čilo ae na právo na levo pak

přistoupilo hodilo cent do stroje
zmáčklo kliku a dívalo ae

budou 1 1 dnlttml otittlny v nové

knltt p Javlaiovf ehyitané
'

právt dlouho oh tak dlouho ae diva

vilo 1'otom narovnalo avé vy

víjející ae til Uo a obrátilo se V
I našimCl pfizDirai!tom okamžení oči mé setkaly se

jejíma A nikdy nezapomenu co

vídčl jsem v těch dětských oč cli

zírajících ze tváři zarudlých na

chem rozčilení planoucích To

byl první krok dítěte na ikluzký
svah ty oči mluvily o tom při
lil zřetelné ty oči křičely

Tímto upozorňujeme ct naĚo

příznivec že nemožno nám zaiý
lsti kalendáře aneb jiné prémie
nikomu kdož by aobé oepředpla
til ku předu na celý rok 19061

Knínny1 ohruz "Mhttr Jan ííui hmfit $

tf itoly ur$in phid upAlisniin v Kodlnl
cl" (láváme za 40 tontfi jako prumll k

Pokroku x
#' r tii tt nrrrT - n in n nw — n n nf

rí c(l)Iaříc ho na Pokrok
pouze lí roM

Ale nikdo neviděl a neslyšel
této obžaloby U pekelného atroje
stál už opět kdosi jiný A roz&i

řcné oči dítěte dosud jefitě zíraly
do avěta tupě kreslíce ai bezpo

chyby něco podobného onomu co

právě apatřily
i zdálo se mi že vidím kmitat

nad drobnou tou dětskou hlavou
— — červené světýlko A kam

v rrau k vydlnl l'otn red )

1

OČI ditifc
To tylo v Siinl Louíiu po

ledního lna
čil od fátu vyjel iern li večer

nebo nČkltrébo nedělního odpo
ledne do letnic!) zahrad do oněch

tníit v okolí nebo ni branících
mřiti kdo baví ta americká mlá-

dež Kde lítijí kolotoče a vzdušné

loďky kdo se skluzavky zaznívají
veaelé pokřiky kde do terče ne

třllí kuželky hrají a do divadla
chodí kdo iv tancuj? a pije kde

ita a líbíce lidí vystřídají le m

lídíionových íonograío a automa-

tických iteřeoskópQ — —

Uylo zijímivo pozorování toho
ruchu a té zíti vy Nikdy iluínějsf
a zcela ilulnéčasto méně luloé
zcela ncilulné lidi a lidičky stopo
val jii a látky k přcmýilenl a

doplňování zkulenoití bylo atále

doit i doit Obyčejně viděl jsi a

cítil jak hlavní tepnou vfiehotoho

Života jc mladým mužům a ho
chom nalezení lehké ženfitíny
nebo takového děvčete jež z ja-

kékoliv příčiny jo na cestě k pá'
du A zutavil li iď na chvíli

u míita kde se tancovalo užaal

jsi nad nceithcličností a nejnižUne-mravnost- í

pobyta mnohých onScb

tancujících párkó Mimoděk

otočil aca' pátraje v očích diváků

zda kdo vidí co ly vidli zd

kdo cítí čeho ty nemožel necítit
Ale marné: ničí zraky nezatékaly
od tancujících jiným výrazem

DíkGvzťání a odporučenijsem se podíval' Červená avětýlka
viděl jsem tancovat po zahradě

OMAHA
— Sbor Omažkých Sokoltk

sehraje půvabnou pohádku "Po
pelka" v ntdřli dne 17 prosince
ve prospěch České Svob Ikoly

— Soudní přelíčení 1 banditou

Pat Crowem ataooveno bylo na

pivní pondělí v prosinci Crow

souzen bude v této při pro střelbu
a úíti) sltm zabití

— Drutálního útoku na svou

Ženu dopustil ae J Príce bydlící
v č 1724 Webster ul napadnuv
min čtvrtku manželku svou seke

rou Způsobil jí nebezpečnou

zející r4nu na hlavě jež anadno

může mlti osudné následky
Krvavý Čín byl dohrou domácí

hádky jež rozvinula se mezi msn

žely Príce byl zatčen a očekává

daltích následků avé horkokrev-nost- i

v okresním vězení

— Tajemnou roulkou byla po

nějakou dobu zahalena událost
která sběhla se v pátek z rána na

nádvoří residence p Karla Ntpo-dal- a

v č 1722 již ij ub odkudž
ve zmíněnou dobu ozýval ae zou-

falý a bolestný jek a nářek psa
Soused známý jeden velkoob
chodník ohnivou vodou na 13
ul vyhlédnul by se přesvědčil
co vlastně jest příčípou nezvyklé
ho ruchu a ihledal 1 ustrnutím
že p Nepodal nemilosrdně vy

plácí vlastního svého domácího

pejsánka který jakživ ani kuřeti

neublížil Teprve k polednímu
sděloval nám dotyčný pán pod
slibem pífsoé mlčenlivostí Že

ranní psí baStonáda byla vrcho-

lem rozčílení naStho kornetísty
jemuž jeho paní povila téhož rána

roztomilou dcerušku ačkoliv Ka

rrl ee duloval že tentokráte bude

to jistojistě k luií li Když vlak

nyní již čtyřnásobný tatík spatřil
později hezounkou svou holčínku

zapomněl náhle na tše a jen se

usmíval Pes dostal v poledne i

večer dvojnásobnou porci a do-

mácí kocour jjnž během ranní

výplaty opatrně sn vzdálil opět u

kamen spokejeně přede A zná-

mý jeden sólista na Ikubací po
zoun z radosti že vše tak dobře

dopadlo nezamhouřil oka po ce-

lou noc z pátku na sobotu — Pří
teli p Kulu Nepodalovi i ctěné

jeho choti M--
' gratulujeme!

více ikutkfi Tichá voda břehy bere
říká se a ta prudká pouze překročí
a neudělá ničeho Tak to jest i a

oallm čeikým wřejným Životem

Krajané když některý Čech ae

uchází o úřad nekřičte tolik

"ilurrah for Bohemíans" aneb
néco podobného — ale třeba na-

opak --— nýbrž pracujte raději tile
a ivoroě a výsledky budete pak

jistě vtichní típloě spokojeni
Když jinonárodovec vidí že máte

moc zájmu pouze pro tebe obrátí

se proti vám Jinak by ovšem ani

udělali nemohl A proto pravím:
vlce avornosti a pokory — ale ne

zas té hebrejské pokory která se

nám Čechům vytýká — a poměry
nafie značně se zleplí
Zdá so mi vlak že jsem ae

trochu odchýlil od avého původní'
ho předmětu a proto 1 krajanským

pozdravem vicm čtenářům ukon-

čuji člen klubu
r ii

" Hostí v hotelu Praha"

Déhem posledních několika dnů

ubytovali ae v hotelu "Praha"

jejž vlastní chvatně známý hostin

ský pan Vine Dobrovský mimo

četné jinonárodovec následující

krajané již do Omahy zavítali:

J Hluovec manželkou Václav Kopp

Tuhle Kockf tfrant Králík Waliooj

John Hřlík Jame Wlrka Krmit

Jo 1'ctrSMka V KaSpar

1'rayuc} John TomáS Jot Vrba Autf

Cetfavaky J Jindra Dodací i J Hron

manželkou AutfUt Tichota Ur

ČBpck J Žáck JIowclJ FVKrcnk
Dwlghtj Jo ftluicrdl Mary ftlmfrdl

Mary Kůtka Kudle Hejda íiomm JI11

Hlkora Itíoomfleld J V Novotný
Oco JC Akrahal Dlllcrj Krant MaulU

Crab Orchard A MaulIS Kte-rlln- x

1'avcl Mllcr Cha Mllcr Kavenna

J V KrejCík a yn Arahla Cherry
Co f Václav CíM lyincoln Oco Ma-

tek Anton líurt Ioiila NŽmcc Joitcf

UouMka Atk-- Vr Hodomka Albion

Jott Cibulka a ávi dcery Clurkon
Tbomaa Jícha V T UouRc Jo Po-jíR1- I

J V Jukfk V Krhl Jocf
čeCrle Joa Kohla Millltřan Neb

Jan Kaftan Václav Najvlrt Frant

Iloracc Chicago 111

A V Kouba Houlder Col

J Nováček J Jakfia Ccdur Kapld)
A ftjdrk Morland h J Hchultz

Kldora la
Chat KaKjtárck Couway N I)

Krant MuSck Kaima City Mo

Ifraiit Procháka Mary ňrámkova

Atvood V J Vaniček Wllaon Kanti

KrMit Macháček Javorníce u Kr

drobná i rozhořelá doutnající i

polouhaalá
i'otom vytel Jsem ze zahrady

sedl na káru dojel domů a přečetl
li článek ó americké mravnosti o

tom jak Amerika vyniká nad

ihníloat Evropy charakteriiova

Slíyla
Jhciii po dva roky atíZrna

ii''(1iilifiii a

Striijjlla mne jlí 1Ffvc JlyvSl tiju-
-

_ na Mprávu v

1 Crčte a fWícfho lékaře i)ru Jircu- -

:í-r-
o odliodJnht Jmomi o tam ode
bmii ční jnvm tuUé ilincd po1- -

2 niklu A po 14"í1ciiníni pobytu
m tam byla Jpmi schopna vrátit! s

S do avlio (totnova lldlít VCIIH

S Proto vfiem UkÁm odjtoruťuji
vřele zmíněného UMuf t Jlio ne-- S

mocnící v Crcle v niž Jet obalu'
ha co nioZii! iicrjlrpM a Mjiáva

as nemocnice vzorná

J V ildí MAKY DOPITA

S Plalnvlllc Kana 15 litt 'O
m

nou Paříží i utěíil jsem avou

duli tíliěnými důkazy jak ameri

cká mládež vyrůstá v silné a zdra

vé plemeno a spokojeni oddech

nuv lei jsem apat

Lincoln Neb 12 listopadu
titiiai§itiiti§i§iiB4Ct redl Již uplynul dělil čas

od té doby co lirM veřejnost ily-í- cli

posledně o vzdělávacím klubu Hojně zásoboný
''Komenský'' Cl a proto nebude

íezDický a mm úUna Ikodu podali opět nějakounež lida oním aupa po kořisti se
vlaxUilzprávu o pokračování klubu toho

to Dne ai října odbývána první
rozhllŽejícíno A párky tancovaly
dále volni a malátné prohýbajíce
e obicénímí pohyby tisknouce ae

k sobě až vilně úplně zaujaty per
versní rozkolí z dotyků iěl jež ně

kterým zatahovala oči jakoby vlčí

Bratři Sornínové
v č 1331 William ul

Mají na vybřr vždy liolnoMt čurstvdbo
mniin vAclio druhu Jejich uzooiíf&M

výrobky I6ř' 10 té nollepM povřatl 9

Přibito a phmvdmt} sol Objeilndvky
moJím til Itéž tolořcDcin Ifalo Hifi

mhou 'dl d va kmitli se před tebou

pravidelná ichůze ve klerévlichni
členové neobvyklým oadiením

dali na jevo jakou lásku cítí k

svému národu Vo zábavném

programu byla vykonána volba ve

kteréž p J F Kreyčík zvolen byl

předsedou Ve schůzi té bylo

klubem předsevzato pokud síly

členů stačí pracovati i mimo

Školu a snažili se o zteplení po

mérů mezí Čechy americkými —

Doufejme žo ae práce tato setká

se skvělými výsledky
Čechů pokud známo atuduje

letos na státní universitě 25

VSichni jsou pilní a dobří praco-
vní a že i dobrého talentu mezí

nimi neschází dokazují vyznáme
nání jichž se některým dostalo

Dovolím si na ně upozornit!: Pan

Hradce

ťrant Pavlíček Katkov Morava
Ot ítcíářlin k Istivto po?Slmnntí!

ťHVNÍ TftÍDY

řeznický: obchod
VlUNldl

FllANK KUNCI
(J a Plorco ul

Vždy jen čerstvé zboží 1'octi-v- á

obsluha a dobrá váha — Uze-nářfď- é

výrobky specialita 15

t5"Zboží možno též objednali
telefonem Zavolejte tel 3502

Novo Čechy
sice ne ale NOVÁ ČESKA OSADA za

oo i lehkou minulostí ve tváři ve

ptanou ona a íyiíogoomil ženy

prodajné — oba beze ttuJu oddá-

vajíce io výmluvné předehře toho
co mélo následovat za nimi jiní
dva takřka dětí oba špitl napo-vědéní-

m

příští své zkaženoiti pá
rek za párkem každý jako nétný

výkřik výstrahy jíž nikdo ai ne

vtímá Dva jednou jsem pozoro
val kteří bylí víkem mezi Seat

nácti a osmnáctí lety a zhrozil

jsem ae táhlých smyslných jejich

pohybů zavřených očí divčete a

přiblblého obličej hochova jenž
a přivřenými zraky tlačil tvář svou
k tváři dívčině a jehož oči skelné

ae leskly ve ztrntilém výrazu zpod
vlček ti oba zřetelné tancovali vždy

blíže k hrázu oné propasti do nit
ae zřítili snad je&tS té noci A

nikdo si nevšiml onéch dvou mla-

dých duBÍ jež dokonávaly za

zvuků protivných "rag-time- s" v

Chtíce se (ft nMčiii na jak
dlouho máte pfťdplacmn na V Z

potřebujete pouze pMMCdnouti k

adrete kde tedle Vaš ho jména
nalezccle znaménko značící mísíc

jakož i rok kdy doba Vašeho před-

platného vyprší Dále Žádáme
naše ct příznivce pakli není jich
kvitance správná aby nám to co

nejdříve laskavě oznámili x

ložena bude t okolí South Bostonu
v Hallfax Co ve Vlrijloll

Dude to osada velká a prospí- -

vajfcí neboť tu čekají tiiíce akrůJ E Bednář z Wymore Neb

byl ustanoven vrchním zpravoda dobré avšak zanedbané půdy na

ruce dobrých hospodářů Půda i
jem deoního časopisu který jest

vydáván studujícími a fakultou

1I5IIM£J
11 vďn ul Aliílio vdfilku aru
řuji ino Uitilin i) kdo

Jiii1(iiiUiivt iiiiJa:i
fi4iH?(inlíiii a vlaNUiím
rkíi:h obra5 imlob a rámA

Plno utni hiicii ihxai
UNIV AUT 00

I' U "t laiil Minu

university Uchazeči o místo toto

museli akládati zkoušky z angliči
CjTMibno til druby knlttnych kalon-ditl- n

se Cích ktitró iinlilzímo ntiftim

juki) t ) H h ilcplhtck mtt

kdy? 10I16 phnliliitl un rok ku jihulu
ny a ze opravného slohu a pan

Bednář vyftel z těchto jako vítěi

Zajisté veliká to čest pro wtclu
dostati přednost před několika sty

Nával na

západ

farmy jsou tu laciné Čeští děl

níci rolníci a řemeslníci měli by
se súčastniti prvé výpravy na tyto

pozemky která vyjede z Chicaga
v úterý dne ai listopadu Vy-uŽitk- ujte

této příležitosti a sníže-

ného jízdného jež budo oboášeti
z Chicaga tam a zpět $ 21 90 Kdo

chce zajistili si budoucnost a ma-

lým poměrně jměním nechť jeď
do staré slunné Virginie kdo jest

pole pro vle a pro každého Po

zemky prodávají se tu od $5 do

jtj5 akr nasplátky Pomýšlíte lina

koupi farmy jeďte podívat! se do

Virginie kde jsou pozemky laciné

podnebí ideální krajina romanti-

cká a zimy krátké a mírné Vý

pravá vyjede 1 Chicaga v Aterý

dne ai liMopadn Kdokoli hodlá

se výpravy adčastnili nechť při
hláal se bel odkladu 11 pořadatele
ana Janáka řiditeto "Česká Úitř
Posemkové Kanceláře1' ityj
Spauldiog Ave Chicago lil

anebo přijede nejdéle do nterý do

večera 16x1

oplzlých pohybech "passamaly —

Zsfie! jsem do siné a íonografy
a stereoskopy Zrak můj padl

nejdříve na přístroj k "pouStéol

elektriky" jehož popsání vymyká
ae z mezí slulnosti Zola byl by

nucen chvíli přemýšlet jak popsal
v oikltté epUodě svého románu

něco tik raílinovaně a hnusné ne

mravného Věk přikročil jsem k

itereoskopu Cent stačil a

minuty nebo minutu mohl jsr n

iasuout nad ohyzdnou nekaloml

oněch obrázků bezmála Žádná

icéna nemůže bU lk nemravná

aby nemohla být vystavena v léch

malých pekelných přístrojích na

Odiv komukoliv la cent nebo

nikl podle loho jk silné je

koleulna A k tím nahým obili
t ani můlo se postavit kdokoliv ~

nikdo nedbá — nikdo ae nridl

pled nimi jn leda bll! tiik

di OČI ke sklu

Američanů Jiný Cech pan St

liartol z Wilber byl uttanovro

zapisovatelem (klerkem) vrchního

soudu v odboru právnickém Na

důležité místo loto byl ustanoven

řiditelem právnické kolleje v

odměnu za výtečnou práci z

posledního roku

čelí pokračují a jsou schopni
velikého pokroku schází jim

pouie více zájmu Kdydy každý

český mladík a kaldá Česká dívka

kteří maji achopnost a prostředky
více 80 o vylli vtdétánl ujímali a

tohoto ai liskali národ nál by

tajisté byt více mám a válen nelli

jott doea ťouie je třeba vlce

kuráte bea které se nic nedokljo
jsk KkA Mnohý vlastenec — alo u

'háruV Doulám ! lidný Čteaář

ml nebude vykládal ve sil li
takto pilu atlak vl to skutečná

pravda t)£lrjmo méně křiku alo

Cel den uleth--u nu ctí tlo Han KraiuNka

UNION PACIFIC
Tatu dráha je

tt hsM tyihttjít Jj Vrfr lah City

34 htdi ryMřjit Jj VrAi

1 (lumtiy Uťit kaldJt jltiA drilu

Taliu w

t il) Vlikcl tHHtp I3it ťaraam H

'Vlwn 8IA1'iVdpliiťto m nu Pokrok


